ipsi essent in possessione habendi in abbacia sua unam forgiam grossalem et faciendi carbones de lignis foreste 

nostre de Leonibus ad opus hujusmodi forgie, absque ullu precio nobis inde solvendo, et gentes nostre ipsos 

impedirent quominus dicta possessione faciendi predictos carbones pro dicta forgia possent gaudere, nos 

impedimentum hujusmodi faceremus amoveri : Tandem, auditis partibus, et inquesta super premissis, de mandato 

nostro, facta visa et diligenter examinata, visis eciam dictorum religiosorum privilegiis et registris, in rotulis 

nostris dicte foreste contentis, per curie nostre judicium, dictum fuit et pronunciatum predictos religiosos debere 

remanere in sua possessione faciendi carbones de lignis dicte foreste nostre pro una grossali forgia tantummodo, 

et ad usum proprium abbacia sue predicte solummodo, ac impedimentum super hoc per gentes nostras appositum 

amoveri debere ». Voir ibid., vol. 3, p. 15, XXIV. 

1856 Hoffmann, An Environmental History of Medieval Europe, p. 183. 

1857 Arnoux, « Perception et exploitation d’un espace forestier… », p. 21. 

1858 Id., « Le fer dans les campagnes médiévales… », p. 196 à 197. 

1859 Les ordonnances promulguées par Philippe IV et ses fils montrent à ce sujet un souci similaire aux règlements 

d’administration forestière. On y retrouve des directives claires quant aux engins et outils qu’il était possible 
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admirable souci pour la conservation de ces importances ressources, que les administrateurs 

médiévaux savaient être renouvelables mais pas impérissables. À travers ces règlementations 

qui se surimposèrent aux anciennes coutumes, le gouvernement royal parvint à augmenter son 

contrôle, déjà important, sur les forêts royales. Comme l’observe judicieusement M. Arnoux, « 

tout est ainsi prévu pour créer un lieu séparé, où l’usager, même jouissant de la totalité de ses 

droits, se trouve dans une situation de liberté restreinte »1860. C’est précisément ce qu’on observe 

à travers toutes ces mesures d’administration forestière, qui visaient à faire de la forêt un espace 

fractionné et divisé en défends et en zone de surveillance accrue, ainsi qu’à augmenter la 

pression sur les usagers. Ces derniers, déjà sous les derniers Capétiens, ne bénéficiaient que 

d’une impression de liberté : en réalité, leurs moindres gestes et mouvements étaient surveillés 

et réglementés sévèrement par les forestiers, selon les ordonnances ou les habitudes de